Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné výchovy

Diplomová práce

Koncert. Výtvarný projekt ve

výtvarné výchově na 1. stupni ZŠ.

Concert. Creative project for art education

at the primary school.

Vypracovala: Monika Drdová

Vedoucí práce: Mgr. Karel Řepa, Ph.D.

České Budějovice 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových

stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této

kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly

v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační

práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 30. 4. 2015 ……………………………………

podpis studentky

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé práce Mgr. Karlu Řepovi, Ph.D. za cenné rady,

odborné vedení a celkovou pomoc v průběhu zpracovávání mé práce. Zároveň

chci poděkovat vedení základní školy, třídní učitelce a učitelce výtvarné výchovy

v dané třídě, za umožnění realizace projektu.

V neposlední řadě děkuji své rodině a přátelům za podporu v době psaní

mé práce.

ANOTACE

DRDOVÁ, M. Koncert. Výtvarný projekt ve výtvarné výchově na 1. stupni ZŠ. České

Budějovice 2015, Diplomová práce.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra

výtvarné výchovy.

Vedoucí práce: Mgr. Karel Řepa, Ph.D.

Klíčová slova: koncert, projektová výuka, výtvarná výchova, umění a kultura,
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Práce se zabývá zpracováním výtvarného projektu s tématikou koncertu

na prvním stupni základní školy, realizovaného v rámci lekcí výtvarné výchovy.

V celkové koncepci jsou reflektovány mezipředmětové vztahy mezi výtvarnou,

hudební a dramatickou výchovou.

Navržený projekt, realizovaný na jedné ze základních škol v Českých

Budějovicích, je zdokumentován v projektové části práce. Teoretická část práce

přibližuje prostupování vztahů mezi výtvarným uměním a hudbou v kontextu

vývoje kultury. V textu je dále rozvedena problematika koncertní scény

ve spojitosti s divadelními technologiemi a scénickým designem. Další část

práce popisuje také interakci výtvarné a hudební výchovy z hlediska

kurikulárních dokumentů a soustředí se na výtvarně-projektové metody

ve vyučování VV.

ANOTATION

Concert. Creative project for art education at the primary school.
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The thesis follows up processing of art project with topic concert as part

of art education at primary school. The overall concept reflected

interdisciplinary relations like art education, music and drama.

The designed project was realized at one of the primary school in České

Budějovice and it is documented in project part of thesis. The theoretical part

show relationship between visual art and music in progression of culture. Thesis

is developing issue of concert scene in context theatre technology and scenic

design. The next part of thesis describe interactions between art education and

music in viewpoint curricular documents and it focus on artistic-project

methods in art education.
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Úvod

Hudba je v kontextu výtvarného umění poměrně frekventovaným

tématem. Toto médium může výtvarnému umění poskytovat řadu námětů

a jedním z nich bývá i samotný koncert. Koncert býval již v historii různými

formami zpodobňován v mnoha výtvarných dílech a sama koncertní scéna se při

své realizaci neobejde bez prvků, kterými umožňuje provázanost výtvarného

a hudebního umění.

Cílem této diplomové práce je vytvoření tematického celku

prostřednictvím projektové výuky aplikované v hodinách výtvarné výchovy

a výtvarný způsob zachycení prožitků spojených konkrétně s tematikou

koncertu na prvním stupni základní školy.

Práce je členěna na dvě části - teoretickou a projektovou. Teoretická část

se zprvu zabývá dvěma estetickými činnostmi - výtvarnou a hudební, zachycuje

jejich původ, vztahy, reflektuje největší rozkvět prolínání těchto umění, uvádí

jména některých umělců přímo se zabývajících touto problematikou

a představuje některá díla, která svým námětem bezprostředně korespondují

s daným tématem. V tomto kontextu se práce opírá především o publikaci

Jarmily Doubravové s názvem Hudba a výtvarné umění. Dalším obsahem této

části je problematika koncertní scény, která nejdříve objasňuje konkrétní pojem

koncert a jeho náplň, později je hlubší význam věnován scénickým technologiím,

zvláště světelným, jež jsou podstatnou součástí každé vizuální složky hudebního

představení. V závěru této části se práce zabývá integrací výtvarné a hudební

výchovy v souvislosti s kurikulárními dokumenty a poté konkrétní teorií

výtvarně projektových metod, využívaných v projektové části.

Projektová část práce se zabývá realizací a reflexí vlastních lekcí

v hodinách výtvarné výchovy, které proběhly v páté třídě jedné ze základních

škol v Českých Budějovicích. Tato část se věnuje metodice realizovaného

projektu, v němž byli žáci zprvu informováni o záměru, později přebrali hlavní

roli v charakteru celého projektu, čímž přinesli do práce své individuální

pocity/myšlenky a nakonec svá díla představili při vystoupení. Výsledkem této

činnosti je vizuální ztvárnění dvou rozdílných hudebních skupin, jejichž design

je vytvořen různými technikami s ohledem na druh vybrané písně, o jejíž

detailnější percepci se žáci snažili v jednom z projektových celků.
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1 Hudba a výtvarný projev

Umění je složka, která působí na člověka celistvě. Již z historické praxe

je jasné, že působí na fantazii, emoční prožívání, rozum, vůli, celkové myšlení

člověka, ale i na jeho chování.1

Hudba a výtvarný projev jsou součástí historie již od nepaměti. Jejich

propojování se objevilo už na počátku civilizace a mělo funkci zejména

prožitkovou, která se promítá i do dnešní umělecké činnosti, především

ale do pedagogické činnosti v jejích uměleckých celcích. Nejprve je nutné zmínit

jednotlivé pojmy výtvarného umění a hudby, následně se dotknout konkrétních

specifik propojení těchto dvou medií (v historii i současnosti) a vysvětlit jejich

důsledky. V souvislosti s tímto tématem je nutná i zmínka o ovlivňování

recipientů výtvarným uměním a hudbou z hlediska smyslového.

Kapitola hudba a výtvarný projev se člení na tři hlavní části. První část

rozlišuje hudební a výtvarné médium, druhá část se zabývá interakcí mezi

výtvarným uměním a hudbou a poslední část vymezuje pojmy „hudba“

a „koncert“ jako výtvarné náměty v historii umění.

V první podkapitole nesoucí název „Rozlišení hudebního a výtvarného

média“ se tyto dvě umění nejprve stručně představí. U obou oborů bude přiblížen

historický původ, oblast působení a specifická výrazová média. Zmíněny budou

i rozdíly mezi těmito dvěma médii, které spočívají hlavně v jejich percepční,

zážitkové a tvůrčí stránce.

Druhá podkapitola se zabývá otázkou interakce mezi výtvarným uměním

a hudbou. Jedná se především o obecné pojetí vztahů výtvarného umění a hudby.

Ve dvou dílčích podkapitolách se toto téma štěpí na dvě části a to: „Nástin

prolínání výtvarné a hudební kultury v novověké historii a současnosti“

a „Smyslové účinky výtvarné a hudební percepce“. Výtvarně-hudební kultura

je velmi obsáhlé téma, proto bude přiblížen především kulturní rozkvět prolínání

obou umění po současnost a některé významné kulturní akce zabývající se přímo

touto tématikou. Kapitola zabývající se smyslovými účinky poté přiblíží

1 [Srov.] DOUBRAVOVÁ, Jarmila. Hudba a výtvarné umění: Studie ČSAV. Praha: Academia, 1982. s. 7
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konkrétní vliv propojených umění na jedince a zmíní např. velmi známou teorii

barevného slyšení neboli synestezie.

Třetí podkapitolou jsou postihovány pojmy hudba a koncert, jako náměty


[…]

24]. Dostupné z: http://www.wikiart.org/en/pablo-picasso/guitar-sheet-music-and-wine-glass-1912
119 Zdroj: DALI, Salvador. Music - The Red Orchestra [1957]. Wikiart [online]. [cit. 2015-04-24].
Dostupné z: http://www.wikiart.org/en/salvador-dali/music-the-red-orchestra-1

http://www.wikiart.org/en/pablo-picasso/guitar-sheet-music-and-wine-glass-1912
http://www.wikiart.org/en/salvador-dali/music-the-red-orchestra-1
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Obr. 27: Hieronymus Bosch- The Concert in the Egg120

Obr. 28: Titian: Concert Champetre121

120 Zdroj: BOSCH, Hieronymus. The Concert in the Egg. [1480]. Wikiart [online]. [cit. 2015-04-24].
Dostupné z: http://www.wikiart.org/en/hieronymus-bosch/the-concert-in-the-egg-1480
121 Zdroj: TITIAN. Concert Champetre [1509]. Wikiart [online]. [cit. 2015-04-24]. Dostupné z:
http://www.wikiart.org/en/titian/concert-champetre-1511

http://www.wikiart.org/en/hieronymus-bosch/the-concert-in-the-egg-1480
http://www.wikiart.org/en/titian/concert-champetre-1511
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Obr. 29: Maurice Prendergast: Band Concert122

Obr. 30: Ivan Bilibin: Program of the Russian symphony concerts123

122 Zdroj: PRENDERGAST, Maurice. Band Concert [1907]. Wikiart [online]. [cit. 2015-04-24]. Dostupné
z: http://www.wikiart.org/en/maurice-prendergast/band-concert
123 Zdroj: BILIBIN, Ivan. Program of the Russian symphony concerts [1905]. Wikiart [online]. [cit. 2015-
04-24]. Dostupné z: http://www.wikiart.org/en/ivan-bilibin/program-of-the-russian-symphony-
concerts-1905

http://www.wikiart.org/en/maurice-prendergast/band-concert
http://www.wikiart.org/en/ivan-bilibin/program-of-the-russian-symphony-concerts-1905
http://www.wikiart.org/en/ivan-bilibin/program-of-the-russian-symphony-concerts-1905
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Obr. 31: Wassily Kandinsky: Impression III (Concert)124

Obr. 32: Marcel Janco: Café Concert125

124 Zdroj: KANDINSKY, Wassily. Impression III (Concert) [1911]. Wikiart [online]. [cit. 2015-04-24].
Dostupné z: http://www.wikiart.org/en/wassily-kandinsky/impression-iii-concert-1911
125 Zdroj: JANCO, Marcel. Café Concert [1927]. Wikiart [online]. [cit. 2015-04-24]. Dostupné z:
http://www.wikiart.org/en/marcel-janco/caf-concert-1927

http://www.wikiart.org/en/wassily-kandinsky/impression-iii-concert-1911
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Obr. 33: Hiro Yamagata: Concert in the City126

Obr. 34: Katalog AJG k výstavě: Když se hudba vybarví127

126 Zdroj: YAMAGATA, Hiro. Concert in the City [1983]. Wikiart [online]. [cit. 2015-04-24]. Dostupné z:
http://www.wikiart.org/en/hiro-yamagata/not-detected-272408
127 JIŘINA, Zimová, Pospíšil ALEŠ a Řepa KAREL. Když se hudba vybarví: Katalog k výstavě výtvarných a

literárních prací žáků a studentů jihočeských škol v Alšově jihočeské galerii v Hluboké nad Vltavou.
Alšova Jihočeská galerie v Hluboké nad Vltavou, 2014.

http://www.wikiart.org/en/hiro-yamagata/not-detected-272408
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II. Fotodokumentace k projektové části

Obr. 1: Tvorba žáků - vizuální podoba písně "Highway to Hell"

Obr. 2: Tvorba žáků - vizuální podoba písně "Tell Me Something I Don't Know"
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Obr. 3: Tvorba žáků - zvuk kytary v písni "Tell Me Something I Don't Know"

Obr. 4: Tvorba žáků - zvuk bicích v písni "Highway to Hell"
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Obr. 5: Tvorba žáků – návrh hudebního nástroje

Obr. 6: Tvorba žáků – návrh kostýmu
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Obr. 7: Tvorba žáků- výroba hudebních nástrojů z kartonových krabic

Obr. 8: Tvorba žáků - výroba hudebních nástrojů z kartonových krabic
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Obr. 9: Tvorba žáků – výroba reproduktorových beden z kartonových krabic

Obr. 10: Tvorba žáků – výroba reproduktorových beden z kartonových krabic
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Obr. 11: Tvorba žáků – bicí soustava a reproduktorové bedny

Obr. 12: Tvorba žáků - výroba kostýmů
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Obr. 13: Tvorba žáků - výroba kostýmů

Obr. 14: Tvorba žáků - výroba kostýmů
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Obr. 15: Tvorba žáků – výroba masek z kašírované hmoty a kartonů

Obr. 16: Tvorba žáků – výroba vitráží z barevných folií
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Obr. 17: Tvorba žáků – výroba šablon k promítání na meotaru

Obr. 18: Tvorba žáků – výroba šablon k promítání na meotaru-plastová plata
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Obr. 19: Tvorba žáků – výroba šablon k promítání na meotaru-plastová plata

Obr. 20: Tvorba žáků – výroba kapelového loga „Divokých draků“ dle návrhu
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Obr. 21: Tvorba žáků – loga/znaky obou kapel

Obr. 22: Tvorba žáků – plakáty umístěné na dveřích třídy
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Obr. 23: Vystoupení žáků – kapela „Divoký dracy“

Obr. 24: Kapela „Divoký dracy“
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Obr. 25: Vystoupení kapely „Pekelní raraši“

Obr. 26: Kapela „Pekelní raraši“
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