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Jméno a příjmení studenta: Monika Drdová

Název magisterské práce: Koncert. Výtvarný projekt ve výtvarné výchově na
prvním stupni ZŠ.

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ (VV)

Titul, jméno a příjmení vedoucího práce: Mgr. Karel Řepa, Ph.D.

Pracoviště a pracovní zařazení: PF JU KVV, odb. as.

Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce ×

formulace cílů a úroveň jejich naplnění ×

vhodnost členění práce ×

teoretická úroveň zpracování ×

metodická úroveň zpracování ×

reprezentativnost a rozsah použité literatury ×

úroveň práce s literaturou ×

dodržování bibliografických norem ×

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

×

vazba výsledků práce na její obsah ×

vlastní postoje a hodnocení ×

uplatnění práce v praxi / výuce ×

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků - - - -

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) - - - -

tvůrčí přístup a kreativita ×

Celkové hodnocení práce ×

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL
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Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomová práce Moniky Drdové se zabývá průniky hudební kultury do tvůrčího pole
výtvarného umění. V rámci dobře vymezené tematiky autorka řeší téma hudebního
koncertu a zkoumá jeho výtvarně-výrazové aspekty, dále využitelné v projektovém
vyučování výtvarné výchovy.
V rovině obsahové si práce jako celek zachovává nesporné kvality, ať už jde
o přehlednou a logicky vystavěnou strukturou textu, tak také samotným zpracováním
dílčích témat a jejich odborným podložením.
Projektová část diplomové práce pak dokladuje, že i na první pohled mimooborové
téma může být skrze tvořivý a citlivý pedagogický přístup v adekvátní formě
předloženo jako obsahově nosný námětový celek nemalého výtvarně-edukačního
významu a je názornou ukázkou smysluplnosti rozvíjení mezipředmětových vztahů
v praxi.

Otázky k obhajobě:

Pokusíte se projekt (nebo jeho potenciál) adekvátně didakticky zhodnotit také
z pozice hudební výchovy?

Datum: 18. 5. 2015

Podpis vedoucího magisterské práce: Karel Řepa, v.r.